
 1 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称:年加工生物质成型燃料 3 万吨建设项目 

建设单位(盖章):烟台新友燃料有限公司 

 

 

 

 

编制日期: 2020 年 3 月 

国家环境保护总局制 



 2 



 3 

建设项目基本情况 

项目名称 年加工生物质成型燃料 3 万吨建设项目 

建设单位 烟台新友燃料有限公司 

法人代表 李慧杰 联系人 张  波 

通讯地址 蓬莱经济开发区山东路 1 号 

联系电话 15066758655 传真 - 邮政编码 265600 

建设地点 蓬莱经济开发区山东路 1 号 
[...]
织粉尘产生量为 0.275t/a，产生速率为 0.054kg/h。 

综上，本项目无组织粉尘的产生量为 0.775t/a，产生速率为 0.151kg/h。 

（3）大气环境影响评价工作等级的确定 

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3 节工作等级的确定方法，

结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模型

中的 AERSCREEN 模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进



 28 

行分级。 

①Pmax及 D10%的确定 

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率 Pi 定

义如下： 

 

 ——第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度 占标率，%； 

——采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，μg/m3； 

——第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。 

②评价等级判别表 

评价等级按下表的分级判据进行划分。 

表 12 评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级评价 Pmax≧10% 

二级评价 1%≦Pmax<10% 

三级评价 Pmax<1% 

③污染物评价标准 

污染物评价标准和来源见下表。 

表 13 污染物评价标准 

污染物名称 功能区 取值时间 标准值(μg/m³) 标准来源 

TSP 二类限区 日均 300.0 GB 3095-2012 

SO2 二类限区 一小时 500.0 GB 3095-2012 

NOx 二类限区 一小时 250.0 GB 3095-2012 

④污染源参数 

  表 14 主要废气污染源参数一览表(点源)  

污

染

源

名

称 

排气筒底部中心坐标(°) 

排

气

筒

底

部

海

拔

高

度

排气筒参数 污染物排放速率(kg/h) 

经度 纬度 
高度
(m) 

内

径
(m) 

温度

(℃) 

流速
(m/s) 

NOx SO2 TSP 



 29 

(m) 

排

气

筒
P1 

120.846452 37.802493 6.00 15.00 0.60 30.00 9.80 - - 0.0310 

排

气

筒
P2 

120.846001 37.802476 6.00 15.00 0.50 80.00 1.80 0.1200 0.0530 0.0049 

  表 15  主要废气污染源参数一览表(矩形面源)  

污

染

源

名

称 

坐标(°) 
海拔高

度(m) 

矩形面源 
污染物排

放速率
(kg/h) 

经度 纬度 长度(m) 宽度(m) 
有效高

度(m) 
TSP 

生

产

车

间 

120.84537 37.802794 6.00 30.46 98.24 10.00 0.1510 

⑤项目参数 

估算模式所用参数见表 

表 16 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数(城市人口数) 410000 

最高环境温度 38.4 

最低环境温度 -14.9 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 是 

岸线距离/m 1470.0 

岸线方向/° -9.0 

⑥评价工作等级确定 

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax 和 D10%预测结果如下: 

表 17  Pmax 和 D10%预测和计算结果一览表 

污染

源名

评价因

子 
评价标准(μg/m³) Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m) 



 30 

称 

生产

车间 
TSP 900.0 85.6270 9.5141 / 

排气

筒 P2 
TSP 900.0 0.4516 0.0502 / 

排气

筒 P2 
SO2 500.0 4.8844 0.9769 / 

排气

筒 P2 
NOx 250.0 11.0591 4.4236 / 

排气

筒 P1 
TSP 900.0 1.9409 0.2157 / 

本项目 Pmax 最大值出现为生产车间排放的 TSPPmax 值 9.5141%,Cmax 为

85.627μg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定

本项目大气环境影响评价工作等级为二级。 

（4）污染物排放量核算 

①项目有组织排放量核算 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目有组织排放口均

为一般排放口。本项目有组织排放量核算表见表 18。 

表 18 大气污染物有组织排放量核算表 

序

号 

排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度/ 

（mg/m3） 

核算排放速率/ 

（kg/h） 

核算年排放量/ 

（t/a） 

一般排放口 

1 排气筒 P1 颗粒物 3.1 0.031 0.157 

2 排气筒 P2 颗粒物 3.8 0.0049 0.025 

3 排气筒 P2 SO2 41.54 0.053 0.272 

4 排气筒 P2 NOx 93.46 0.12 0.612 

一般排放口合计 

颗粒物 0.182 

SO2 0.272 

NOx 0.612 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

颗粒物 0.182 

SO2 0.272 



 31 

NOx 0.612 

②项目无组织排放量核算 

无组织排放量核算见表 19 所示。 

表 19 大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放口

编号 

产污 

环节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 

年排放量/（t/a） 
标准名称 

浓度限值/ 

（mg/m3） 

1 
生产车

间 
成型 颗粒物 

加强车

间通风 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996） 

1.0 0.775 

无组织排放总计 

无组织排放总计 颗粒物 0.775 

③项目大气污染物年排放量核算 

表 20 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.957 

2 SO2 0.272 

3 NOx 0.612 

（5）大气环境影响评价范围 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2—2018）中的要求，“二级评价项

目大气环境影响评价范围边长取 5km”，故本项目评价范围为：以本项目厂址为原点，

向 E、S、W、N 各延伸 2.5km，评价区总面积 25km2。 

（6）自查表 

本项目自查表见附件。 

2. 水环境影响分析 

（1）评价等级判定 

本项目为水污染影响型建设项目，生活污水纳管。根据水污染影响型建设项目评价

等级判定，本项目评价等级为水污染影响型三级 B，可不开展区域污染源调查，可不进

行水环境影响预测。 

（2）地表水环境影响分析 

本项目外排废水仅为生活污水，生活污水排放量按新鲜用水量的 80%计，则生活污

水排放量 153.6m3/a，生活污水过化粪池处理后排入市政污水管网由蓬莱市碧海污水处

理有限公司处理达标排放，对地表水环境影响较小。 



 32 

（3）本项目废水排入污水处理厂可行性分析 

蓬莱市碧海污水处理有限公司是蓬莱市第一座以 BOT 形式运作的现代化城市生活 

污水集中处理厂，公司于 2005 年 9 月 23 日注册成立，占地面积 82.66 亩。现有员工 28 

人，其中管理人员 5 人，技术人员 15 人，处理规模 4 万吨/日。污水处理工程总投资 11362 

万元，由山东省环境保护科学研究设计院设计，采用 A2O+絮凝沉淀工艺，于 2008 年 6

月投入试运行，8 月份通过蓬莱市环保局验收，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B 排放标准。服务范围主要包括蓬莱城区、开发区、

南王及刘家沟镇的部分区域。为了保证稳定达标排放，先后投资 70 多万元在进水口和

出水口安装了 COD 和氨氮在线监测设备，投资 280 万元安装了自动化控制系统和监控

系统，用于监测进出水水质及工艺运行情况。2015 年为响应国家节能减排号召，该公司

投资 2500 多万对污水处理工程进行了提标改造，建设规模为 4 万吨/日，主要采用絮凝

+活性砂滤+消毒工艺，改造后出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 排放标准，年可减少 COD 排放 4000 多吨、氨氮排放 400 多

吨。工艺流程：粗格栅渠→进水泵房→细格栅渠→旋流沉砂池→初沉池→AAO 生化池

→ 二沉池→絮凝沉淀池→砂滤池→接触消毒池→巴氏计量槽→达标排放至龙山河。综

上，本项目废水排至蓬莱市碧海污水处理有限公司对其水质及水量冲击较小，排入蓬莱

市碧海污水处理有限公司进行处理是可行的。 

（4）建设项目污染物排放信息表 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 21。 

表 21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物 

种类 

排放

去向 

排放

规律  

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD 

SS 

NH3-N 

进入

污水

处理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

TW001 化粪池 / DW001 
 是 

□否 

 企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间 

处理设施排

放 



 33 

律，但

不属

于冲

击型

排放 

口 

废水间接排放口基本情况表见表 22。 

表 22 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标° 

废水

排放

量/

（万 

t/a） 

排

放

去

向 

排放规律 

间

歇

排

放 

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度  纬度 
名

称  

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

/(mg/L) 

1 DW001 121.846971 37.803351 0.0154 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

工

作

时

间 

蓬

莱

市

碧

海

污

水

处

理

有

限

公

司 

COD 

SS 

NH3-N 

50 

10 

5 

废水污染物排放执行标准见表 23。 

表 23 废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议  

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 

DW001 

COD 
《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 B 级标准

要求 

500 

2 SS 400 

3 NH3-N 45 



 34 

废水污染物排放信息见表 24。 

表 24 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 
DW001 

COD 350 1.7E-04 0.054 

SS 300 1.4E-04 0.046 

2 NH3-N 35 1.7E-05 0.0054 

全厂排放口合计 

COD 0.054 

SS 0.046 

NH3-N 0.0054 

（5）地表水环境影响评价自查 

地表水环境影响评价自查表见附件 

（6）地下水环境影响分析 

对照《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610--2016）附录 A、地下水环境

影响评价行业分类表，本项目地下水环境影响评价类别为Ⅳ类，根据《环境影响评价技

术导则—地下水环境》（HJ610--2016)中“4.1 一般性原则-Ⅳ类建设项目不开展地下水环

境影响评价”。综上，本项目原属于Ⅳ类建设项目，因此本项目不开展地下水环境影响

评价。 

3. 声环境影响分析 

本项目主要噪声源为烘干机、颗粒机等设备，噪声源强 60-80 dB(A)。噪声在传播

的过程中因距离的增加、声屏障、遮挡物、空气吸收及地面效应等引起的衰减量采用

下式计算： 

octoctoct L
r

r
rLrL 












0

0 lg20)()(  

式中：Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

      Loct(r0)——参考位置r0处的倍频带声压级； 

      r——预测点距声源的距离，m； 

          r0——参考位置距声源的距离，m； 

      ΔLoct——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效

应等引起的衰减量）。 



 35 

一般基础减振措施，可整体降噪 15dB(A)以上；车间噪声经厂房阻隔，声级可以降

低 10~15dB(A)。 

为降低本项目生产设备噪声对周边声环境的影响，通过加强生产设备日常维护管

理，合理布局，设备采用减振、降噪等措施，确保项目厂界噪声能够满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2 类标准限值要求（昼间≤60dB(A)、夜间

≤50dB(A)）。 

4. 固体废物环境影响分析 

该项目固体废物主要为职工生活垃圾和一般工业固体废物，其中一般工业固体废物

包括筛选产生的大块锯末、烘干机灰渣及除尘器收集的锯末。 